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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou ztráty stability přímých prutů. Konkrétně je v ní

provedeno odvození Eulerovy metody vzpěru, které je rozšířeno o další případ uložení. Dále se zabývá

pruty s pružným uložením, které lépe vystihují reálné případy a pruty s proměnným průřezem. Rovněž

jsou v práci uvedeny hodnoty kritických sil a postupy jejich odvození včetně podrobného popisu

jednotlivých kroků.
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Annotation

This bachelor’s thesis deals with issues of buckling of rods. Specifically, there is implemented

derivation of Euler’s columns, which is extended by an additional type of support. Furthermore, the

thesis looks into columns with elastic constraints, which are closely related to real cases and it also looks

into columns with variable cross section. The work involves critical buckling loads as well as the

derivation and description of respective steps.
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Úvod

Pokud právě nahlížíte do bakalářské práce na téma „Ztráta stability prutů s dodatečnými

okrajovými podmínkami“ a nemáte zcela ucelenou představu, o čem pojednává, je na místě ji zde zprvu

úvést. Představte si tuto situaci: svíráte prsty párátko po jeho koncích a vyvinete proti němu sílu. Nejprve

ucítíte odpor, avšak při větším úsilí párátko mírně vybočí a nakonec se zlomí. Ve větším měřítku se

může jednat např. o sloupy u staveb, osově namáhané strojní hřídele a obecně o konstrukce, ve kterých

se vyskytují relativně štíhlá a dlouhá tělesa, jež nazýváme pruty. Pod abstraktním pojmem prut se nám

nejčastěji vybaví přímá kruhová tyč, ačkoliv geometrický profil průřezu se může lišit.

V pomyslném příkladu s párátkem prut vybočil ze své osy, když jsme ho vystavili tlakovému

zatížení. V případě ideálního prutu by se tak nestalo, došlo by pouze ke stlačení úměrnému velikosti

síly. Rozdíl mezi ideálním a reálným prutem představují materiálové a geometrické vady, které lze

precizními technologiemi výroby redukovat, nicméně se jich nelze nikdy zcela zbavit. Důsledkem vad

a nepřesností bude zatížený reálný prut čelit nejen tlaku, ale i ohybu a bude mu hrozit s tím spojená

ztráta stability. Popsaný jev se někdy označuje jako „vzpěr“.

Víme tedy, že při uvažování štíhlých prutů v konstrukcích budeme muset myslet také na to, že by

mohlo dojít ke ztrátě stability a podle toho se zařídit při konkrétním dimenzování. Zajímá nás

samozřejmě velikost tlakové síly, kterou již prut nesmíme zatížit, aby nedošlo ke zhroucení.

Cílem této bakalářské práce je splnit zadané úkoly, konkrétně seznámit čtenáře s odvozením

Eulerovy metody vzpěru, jež rozšíříme o další typ uložení. Dále bude uvedena problematika prutů

s pružným uložením a dostaneme se i k prutům s proměnným průřezem. U každého uvedeného případu

bude snaha dopracovat se až k výsledným hodnotám, se kterými lze následně v praxi operovat.

V celé práci je kladen důraz na srozumitelnost jednotlivých kroků a postupů, neboť snahou autora

bylo mimo jiné představit a přiblížit poměrně komplikované téma širšímu spektru čtenářů.
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1 Podstata vzpěru

V následujících kapitolách se budeme zabývat ztrátou stability přímých prutů. Nejprve uveďme na

pravou míru označení, se kterými se budeme nadále setkávat. Pod pojmem „vzpěr“ si představme štíhlý

prut zatížený tlakovou silou, která působí v ose prutu. Jestliže je tato síla relativně malá, nedojde v prutu

k znatelným deformacím a prut zůstává přímý. Avšak pokud ona síla překročí kritickou hodnotu, která

bude blíže definována, dojde ke změně vlastností prutu. Znalost této síly, kterou budeme označovat jako

„kritickou“, je rozhodující, [2], [4].

U vzpěru rozlišujeme tři případy rovnovážných stavů: stabilní, indiferentní a labilní. Obecně lze

stabilitu definovat jako schopnost udržet rovnovážný stav. Je dobré si uvědomit, že právě stabilního

stavu se v praxi snažíme dosáhnout, lépe řečeno jej udržet. Zbylé dva stavy vedou ke ztrátě stability a

tudíž k případnému poškození konstrukce, ve které se prut nachází. Rovnováhu prutů namáhaných na

vzpěr lze přirovnat k možným polohám tuhého tělesa (obr. 1.1).

Obr. 1.1 – Rovnovážné stavy tělesa

Stabilní rovnováhu lze pozorovat na prutu, který je zatížen osovou silou menší nežli kritickou.

Dodatečně tento prut vystavíme nepatrné příčné síle, která má za následek vybočení prutu ze své

původní polohy. Jakmile příčná síla odezní, prut se vrací zpět do prvotní polohy. Indiferentní

rovnováhu charakterizuje skutečnost, při které prut setrvá ve vychýlené poloze po odstranění příčné síly.

Osová síla, kterou je prut v tomto případě zatížen, se nazývá síla kritická. Labilní rovnováha nastává

při překročení kritické osové síly. Pokud prut ve stavu labilní rovnováhy vystavíme příčné síle, tak se

neřízeně zhroutí a v následujícím okamžiku dojde k lomu.

Zkoumání stavu, kdy přímý prut ztratí stabilitu, je důležité z toho důvodu, že se jedná o velmi

rychlý jev, který přichází zpravidla bez předchozího varování. Při dimenzování konstrukce, jejíž prvky

jsou mimo jiné namáhány na vzpěr, je třeba dbát zvýšené opatrnosti, jelikož ke ztrátě stability obvykle

dochází před dosažením pevnostně nepřijatelných stavů.
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2 Odvození Eulerovy metody vzpěru

Leonhard Euler byl významný matematik a fyzik 18. století, který se mimo jiné zabýval vzpěrem

v pružném rozsahu. Jeho cenný přínos v této oblasti vědy si shrneme v následujících oddílech, [2].

2.1 Základní diferenciální rovnice, okrajové podmínky

Uvažujme ideální, přímý a pružný prut, jehož vnitřní struktura je homogenní

a bez materiálových vad. Dále předpokládejme, že se pohybujeme v oblasti, kde

platí Hookeův zákon. Míněný prut je charakterizován délkou 𝑳 , konstantním

modulem pružnosti 𝑬 a konstantním kvadratickým momentem průřezu 𝑰 .

Průhybová čára prutu 𝒘̅ = 𝒘̅(𝒙̅) je funkcí podélné souřadnice. Axiální síla 𝑷

působí přesně v ose prutu. Prozatím budeme uvažovat vetknutý prut. Popsaný

případ vystihuje obr. 2.1, [2], [4].

Využijeme Bernoulliho diferenciální rovnici průhybové čáry (2.1.1), která

vyjadřuje vztah mezi ohybovým momentem 𝑴 = 𝑴(𝒙̅) a průhybem prutu

v příčném směru 𝒘̅ = 𝒘̅(𝒙̅). Předpokladem platnosti jsou malé příčné průhyby a

zachování rovinnosti příčných řezů, které po deformaci zůstanou kolmé na

deformovanou osu prutu, [3].

𝑴 = −𝑬𝑰

𝒅𝟐𝒘̅

𝒅𝒙̅𝟐
(2.1.1)

Rovnice (2.1.1) poslouží jako základ, do kterého zbývá dosadit za ohybový moment 𝑴. K tomu

využijeme známý vztah (2.1.2) mezi ohybovým momentem 𝑴 a posouvající silou 𝑻 = 𝑻(𝒙̅), který se

nazývá Schwedlerova věta.

𝒅𝑴

𝒅𝒙̅
= 𝑻 (2.1.2)

Další krok spočívá v nalezení vztahu pro posouvající sílu 𝑻, který by v této situaci pomohl. Za

tímto účelem vychýlíme prut z přímé pozice tak, jak je schematicky znázorněno v levé části

obr. 2.2. V pravé části obr. 2.2 se nachází vyňatý element prutu o délce 𝒅𝒙̅, na který působí silové

dvojice. Provedeme-li momentovou rovnováhu elementu, získáme rovnici (2.1.3).

𝑻 ∙ 𝒅𝒙̅ = 𝑷 ∙ 𝒅𝒘̅ (2.1.3)

Obr. 2.1 – Ideální

prut
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Rovnici (2.1.3) upravíme do tvaru (2.1.4).

𝑻 = 𝑷

𝒅𝒘̅

𝒅𝒙̅
(2.1.4)

Spojením rovnic (2.1.2) a (2.1.4) obdržíme rovnici (2.1.5).

𝒅𝑴

𝒅𝒙̅
= 𝑷

𝒅𝒘̅

𝒅𝒙̅
(2.1.5)


[…]


𝟎
𝟎
𝟎
𝟎

] (4.1.25)

Obdobný postup bychom uplatnili rovněž při jiném typu uložení prutu, potažmo okrajových

podmínkách. Matice 𝑨 z rovnice (4.1.25) zde nebude jmenovitě vyčíslena, jelikož její vnitřní výrazy

dosahují přílišných rozměrů a také z toho důvodu, že je k řešení využita výpočetní technika. Podmínku

stability prutu zajistíme determinantem matice 𝑨, který položíme roven nule. Tak se po malé úpravě

dostaneme k následujícímu vztahu.

𝑰𝟐𝜶𝟐 𝐬𝐢𝐧(𝒂√𝜶𝟏) [𝐜𝐨𝐬(√𝜶𝟐) 𝐬𝐢𝐧(𝒂√𝜶𝟐) − 𝐬𝐢𝐧(√𝜶𝟐) 𝐜𝐨𝐬(𝒂√𝜶𝟐)]

+𝑰𝟏√𝜶𝟏𝜶𝟐 𝐜𝐨𝐬(𝒂√𝜶𝟏) [𝐜𝐨𝐬(√𝜶𝟐) 𝐜𝐨𝐬(𝒂√𝜶𝟐) + 𝐬𝐢𝐧(√𝜶𝟐) 𝐬𝐢𝐧(𝒂√𝜶𝟐)] = 𝟎
(4.1.26)

Obdrželi jsme nelineární homogenní rovnici (4.1.26). Dále je třeba zvolit parametr 𝒂 , který

reprezentuje výšku segmentů a poměr parametrů 𝑰𝟏/𝑰𝟐, jenž se váže na plochu průřezu jednotlivých

segmentů. Za této situace hledáme nejmenší kladný kořen zmíněné rovnice pro odvození kritické síly.

Výsledky jsou uvedeny v tabulce na obr. 4.4.

Obr. 4.4 – Výsledné hodnoty pro případ dvoustupňového prutu zatíženého osovou silou
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Závěr

V této práci byla použita metoda odvození vzpěru mírně odlišná od těch, se kterými se běžně

student Fakulty strojní ČVUT setká v předmětu „Pružnost a pevnost II“. Tato skutečnost se vztahuje k

odvození Eulerovy metody vzpěru. Zprvu se může uvedený postup jevit jako složitý, avšak tento

subjektivní názor vyvažuje možnost snazšího zobecnění pro téměř libovolnou kombinaci ideálních

uložení konců prutů. Vyšší míra zobecnění s sebou ovšem přináší výrazy, jejichž úpravy a následné

řešení by byly bez pomoci výpočetní techniky časově náročné. V závěru vedou obě metody k totožným

výsledkům, které detailně popisuje shrnutí v druhé kapitole. Snahou bylo nejen uvést hodnoty kritických

sil, ty totiž snadno nalezneme v odborné literatuře, ale rovněž okomentovat podmínky, za kterých byly

odvozeny a také upřesnit jejich vzájemné souvislosti. Dále jsou v práci rozvedeny pruty s pružným

uložením. Těmi lze v praxi mnohem lépe vystihnout reálné případy, a právě proto se jim věnuje velká

část této práce. Výsledné hodnoty jsou systematicky uspořádány dle konkrétních kombinací parametrů

uložení. Bližší zkoumání těchto hodnot vede k hlubšímu pochopení dané problematiky a utvoření

potřebného vhledu do tématu. Neméně důležité pruty s proměnným průřezem představuje poslední

kapitola, která mimo jiné popisuje tzv. stupňovitý prut tvořený dvěma segmenty. Tento názorný případ

byl vybrán záměrně, jelikož lze zmíněný postup řešení snadno rozšířit na libovolný počet segmentů, a

tím získat výsledek pro konkrétní prut.

Ztráta stability prutů se dá považovat za rozsáhlou látku, kterou tato bakalářská práce popisuje

pouze povrchově. Jejím cílem nebylo obsáhnout každý možný případ, a to by ani nebylo možné, nýbrž

řídit se pokyny zadání, které plnila. V dalších směrech by se jistě mohla rozvíjet, avšak svým cílům,

které byly formulovány v úvodu práce, dostála.
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Seznam použitých symbolů a označení

𝒂 součinitel délky segmentu [1]

𝑨 matice soustavy

𝑩 integrační konstanta [1]

𝒄 konstanta tuhosti torzní pružiny [Nm/rad]

𝑪 integrační konstanta [1]

𝒄⃗ aritmetický vektor řešení

𝑬 modul pružnosti materiálu [N/m2]

𝑰 kvadratický moment průřezu [m4]

𝒌 konstanta tuhosti translační pružiny [N/m]

𝑳 celková délka prutu [m]

𝑴 vnitřní ohybový moment [Nm]

𝑴𝝃 moment síly torzní pružiny [Nm]

𝒏 směr nomály

𝑷 vnější síla [N]

𝒔 parametr zobecněného tvaru okrajových podmínek [1]

𝑺 síla translační pružiny [N]

𝑻 vnitřní posouvající síla [N]

𝑽 výslednice sil [N]

𝒘 bezrozměrný průhyb prutu v příčném směru [1]

𝒘̅ průhyb prutu v příčném směru [m]

𝒙 bezrozměrná podélná souřadnice prutu [1]

𝒙̅ podélná souřadnice prutu [m]

𝒁 plocha průřezu prutu [m2]

𝜶 charakteristický parametr prutu [1]

𝜺 poměrná deformace [1]

𝜻 charakteristický parametr translační pružiny [1]

𝝀 charakteristické číslo diferenciální rovnice [1]

𝝃 charakteristický parametr torzní pružiny [1]

𝝅 Ludolfovo číslo [1]

𝝈 napětí [N/m2]

𝝈𝒑 mez pevnosti materiálu [N/m2]

𝝈𝒖 mez úměrnosti materiálu [N/m2]

𝝉 směr tečny

𝝋 natočení střednice prutu [rad]