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Ztráta stability prutů s dodatečnými okrajovými podmínkami

Předložená Bakalářská práce obsahuje 38 číslovaných stran seřazených do devíti logicky

uspořádaných částí – Úvod, Podstata vzpěru, Odvození Eulerovy metody vzpěru, Pruty s pružným

uložením, Pruty s proměnným průřezem, Závěr, Seznam použité literatury, Seznam obrázků, Seznam

použitých symbolů.

V kapitole 2 je pro pět klasických Eulerových případů vzpěru tyčí konstantního průřezu vytvořen

matematický model univerzální diferenciální rovnicí průhybu čtvrtého řádu s konstantními

koeficienty, u které je dále užita transformace pro poměrové hodnoty polohy na tyčích a průhybu

tyčí. Dále je formulováno řešení průhybu z transformované diferenciální rovnice, které obsahuje

čtyři konstanty, pro které jsou kódovaně sestaveny čtyři rovnice vycházející z možných okrajových

podmínek tyčí tvořených soustavou lineárních rovnic v základě jednotnou pro uvažované tyče.

Kritická síla každého z případů vzpěru vychází z netriviálního řešení lineárních rovnic okrajových

podmínek pro uvažované čtyři konstanty. Kódovaný determinant soustavy lineárních rovnic je

v práci u jednotlivých případů tyčí analyzován pro svou nulovou hodnotu. Výsledky řešení jsou

v kapitole 2.7 shrnuty a komentovány.

V kapitole 3 autor doplňuje rovnice okrajových podmínek tyčí z kapitoly 2 tuhostmi uložení tyčí,

čímž se okrajové podmínky prutů dané soustavou lineárních rovnic více zobecní. K uvažovaným

případům vzpíraných tyčí je řešení rozsahu příslušných kritických sil dokumentováno v tabulkách

podle velikosti a typu tuhostí konkrétní realizované kombinace.

V kapitole 4 formuluje autor vzpěr dvou-segmentové tyče, jehož popis zde vede na soustavu dvou

diferenciálních rovnic čtvrtého řádu s konstantními koeficienty, které jsou adaptací základní

diferenciální rovnice užité v kapitole 2. Řešení obou segmentů je proto analogické a vede na osm

integračních konstant soustavy, které jsou podmínkami spojitosti na rozhraní segmentů

kondenzovány na čtyři konstanty, pro něž je sestavena soustava okrajových podmínek ve tvaru

soustavy čtyř lineárních rovnic. Ze vztahu pro nulový determinant podmiňující netriviální řešení

konstant této soustavy rovnic jsou získány hodnoty kritických sil, které jsou tabelovány v závislosti

na parametrech obou segmentů vzpíraného prutu.

Užitá literatura je v práci průběžně odkazována. Je nepochybné, že výsledky práce jsou využitelné

v praxi a metodiku řešení v ní uvedenou a ověřovanou lze využít též u dalších konstrukčních

případů.
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Připomínky k Bakalářské práci:

1)Okraje elementu v obrázku 2.2 na straně 4 mají být zatíženy kromě vzpěrné síly P též momenty,

proto nejsou vztahy (2.1.3) a (2.1.4) správné, a korektní je následně až výchozí vztah (2.1.5) využitý

pro základ řešení problematik vzpíraných tyčí.

2)Objasnění způsobu kódování výběru okrajových podmínek parametry „s“ na straně 6 měl autor

věnovat větší prostor, bylo by přehlednější.

3)Schéma uvedené na straně 14 v obr. 28 a následně na straně 16 v obr. 2.9 - pro 5. případ vzpěru je

třeba uvolnit do skluzu tyče ve vazbě, protože takto schéma neumožňuje vzpěrem zatížit prut.

4)V odříznuté části prutu na straně 20 podle obr. 3.2 nevyjadřuje T posouvající sílu ve vzpíraném

prutu, ale sílu vyvolanou deformací lineárně tuhé vazby. Posouvající síla ve vzpíraném prutu je zde

funkcí obou sil P, T a derivací příslušné funkce průhybu w. Následně z obr. 3.2 vyplývající a

odvozená rovnice (3.1.11), která popisuje stav při vzpěru tyče, je zde korektní.

Moje připomínky k práci jsou formálního charakteru a neovlivnily výsledky prezentované v práci.

Bakalářská práce obsahově i graficky splňuje zadání.

Doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm

A - v ý b o r n ě.

Ke studentovi mám následující dotaz, který navazuje na jeho Bakalářskou práci:

1) Předpokládejte ideálně vzpíranou tyč (délka L, průřez D, mez úměrnosti u, modul

pružnosti E) odpovídající prvnímu případu vzpěru, u které máte možnost změřit v průběhu

osového zatěžování její náhlý průhyb. Jak byste mohl posoudit, zda a jak výpočtový model

této tyče vyhovuje Eulerově popisu vzpěru?
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